di haver lodato la elettione fatta da loro di appigliarsi

alla falsa religione lasciando la vera .

Et omissis istis suis frivolis excusationibus , fuit in

terrogatus si ipse omisit alio respectu quam hactenus

dictis ad partes haereticorum se conferre,

Respondit : Non mi soviene per
adesso d'altro intorno

a ciò , ma penso bene di havere mostrato nel scrivere

mio alla signora Donna Giulia che la potissima cagione ,

o al meno una delle principali che mi havesse retenuto ,

fusse il rispetto di lei.

Et interrogatus, an etiam propter respectum alicujus

alterius personae id omiserit praeterquam quod respectu

D. Juliae ,

Respondit: Non me ne ricordo , che se me ne ricor

dasse non aspettarei che mi fusse sfodrato in sul viso

quella lettera che di ciò mi accusasse .

Interrogatus an id omiserit respectu aliquorum Pre

latorum seu Cardinalium , ne illis noceret ,

Respondit : Hora mi vien in mente quel che le SS.

VV . vogliano inferire , cioè che io restasse per respetto

del cardinale Morone , dubitando che la mia andata in

quelle bande non li nocesse , essendo lui alhora prigione
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per la inquisitione, et credendosi che fusse qualche com

plicità d'opinione tra noi per esser l'uno amico et l'altro

servitore del Cardinale d'Inghilterra, et ambidoi amici

domestici del Priuli et del Flaminio, il che trovandosi

scritto , come io presuppongo , nelle mie lettere, non

posso nè debbo niegare che non mi sia conseguente

mente ancora passato per la mente. Ma dico bene che

questa fu una causa più presto speciosa che vera , et

che fu allegata da me alla Signora più presto per am

bitione di mostrarmi grato et amorevole servitore verso

il Cardinale , che perchè in effetto ella fusse bastante

a ritenermi di esseguire la sudetta deliberatione , quando

mi fusse tornato bene per altro il farlo.

Et dicentibus dominis, an etiam omiserit respectu alte

rius personae quam dicti cardinalis Moroni ,

Respondit : Non posso pensare di nisciun altro.

Interrogatus an non discesserit in partes haeretico

rum non solum propter respectum dicti cardinalis Mo

roni, sed etiam aliorum et Cardinalis Angli ,

Respondit : Sel Cardinale d'Inghilterra fosse allhora

stato vivo, non è dubbio che sarebbe stato di grandis

simo momento apresso di me tale rispetto , ma essendo

morto non so vedere perchè io dovesse haverlo in tanta

consideratione , onde mi risolvo a confessare di essermi

servito del nome de l'uno et l'altro di questi signori per

pretesto della mia irresolutione, et così acquistare laude

apresso la Signora di bono amico et servitore et verso

i vivi et verso i morti parimente. Il che se le SS . VV.

voranno dire che sia stata peccato d'hipocrisia io non

lo negarò , pur che mi credano ch'io sia restato per ogni

altra causa che per questa d'esseguire il sudetto desegno.

Et replicantibus dominis quod dimittat iam hujusmodi

excusationes et dicat meram veritatem ,
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Dixit : In verità la cosa sta così come ho detto , et

mi rendo certo che le SS . VV. me lo credano ancora

che non lo demonstrano.

Et dicto sibi, praesupposita et non concessa hujus

modi causa simulationis, quo praetextu aliis et dictae

dominae Juliae persuadere poterat respectu dictorum

Cardinalium se suspensum esse ad non discedendum in

terras haereticorum ,

Respondit: Questo era facile a persuadere alla Signora,

sapendo lei l'affettione ch'io portavo a quelli signori et

la opinione che universalmente si haveva ch'io fusse

conscio et partecipe delle loro opinioni .

Interrogatus, an re vera complices essent in aliquibus

opinionibus cum eisdem ,

Respondit : Io non saprei che adgiongere a quello che

ho detto di sopra intorno a questo quesito fattomi più

d'una volta dalle SS. VV. , cioè ch'io li havevo ambidue

li sudetti signori per catholici, et li ho adesso più che

mai
рег

tali.

Interrogatus , an pro talibus praedicti domini Cardi

nales a caeteris omnibus habiti sint et habeantur ,

Respondit : Io non so se da tutti . Ma credo bene che

dalla maggior parte siano stati et siano reputati per tali,

cioè per catholici et buoni cristiani , intendendo sempre

secondo il senso della santa Chiesa romana et catholica,

Et dicentibus dominis si ergo dicti domini Cardinales

erant catholici et pro catholicis habebantur a caeteris,

quomodo ipse constitutus asserit, sive vere ut apparet,

sive simulate ut ipse se excusat, se continuisse ab abeundo

in terras lutheranorum respectu dictorum Cardinalium

et aliorum ne eis noceret ? quod enim nocumentum ex

sua fuga illis afferri posset seu potuisset ?

Respondit : Già ho detto di sopra che li sudetti signori
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a

erano tenuti per catholici dalla maggior parte, et non

da tutti , che è segno che erano pure sospetti ad alcuni ,

fra quali essendo uno il Papa et apresso tutto l'Offitio

della inquisitione , bastava questo solo a farmi havere

quel rispetto che o veramente o ipocritamente dico haver

havuto di non nuocere loro, et il nocumento che in tal

caso havesse potuto fare la fuga mia mi pare che si

possi facilmente considerare , senza esser da me espresso

altrimente , per la suspitione che si haveva dal Papa

medesimo et dal santo Officio insieme ch'io fosse, come

ho detto di sopra , partecipe di loro secreti circa alle

cose della religione.

Pro quibus omnibus convincendis et verificandis fue

runt exhibitae literae ipsius constituti ad eandem D.

Juliam 21 februari 1559 , fol. 264.

Ma lasciando andare le burle come poco convenienti

a questo tempo , et venendo à rispondere al capitulo

della sua dove dico che Donna Giulia tien per certo che

Carnesechi sia resoluto d'accomodare le cose sue et poi

mutare stanza , dico che havendo ciò conferito con lui ,

trovo che non è nè del tutto vero, nè del tutto falso ,

perciò che egli da un canto desidererebbe grandemente

retirarsi in luogo dove potesse vivere sicuro del corpo

et quieto dell'animo , cosa che non può fare in quella

parte dove sta , convenendoli vivere, come il lepore , in

continua paura et sospetto per le grand'inimicitie che ha

alle spalle ; da l'altro li pesa lanto il lasciare gl'amici et

parenti che ha in quelle bande , et sopra tutto il pri

varsi delle speranze di haver mai più a revedere V. S.

che non si può staccare di là , massime dubitando di

non fare danno con la sua partita a Morone et alli com

pagni , il che non vorrebbe , per quanto ha cara la vita ,

sì per amare la salute loro come la sua propria , come
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per non dare quel contento alli loro comuni inimici.

Onde mi pare vedere che sia bene per nutrire nell'a

nimo continuamente questo desiderio , ma che non sia

per metterlo mai , o al meno così tosto , come Donna

Giulia si persuade, in essecutione, se già non viene mag

gior forza di sopra, che in tal caso credo bene che egli

non potria mancare d'obedire alla necessità . Et questo

è quanto ho potuto ritrarre del animo suo intorno acciò,

pregando V. S. per parte di lui che all'incontro si degni

intendere destramente dalla detta Donna Giulia per che

mezzo o per qual congiettura sia venuta in cognitione

di questo disegno di Carnesecchi, acciò che egli possi

avisarlo che guardi con chi parla , non volendo che la

cosa venga all'orecchie di suoi inimici , come ragione

volmente non debbe volere per tutti i rispetti del mondo.

Carnesechi dice che pensa che Donna Giulia habbia

preso per inditio di questa voluntà di Carnesechi , ha